Antenor potvit. non sine causa Antenoris posuit exemplum, cum multi evaserint Troianorum periculum, ut Capys qui Campaniam tenuit, ut Helenus qui Macedoniam, ut alii qui Sardiniam secundum Sallustium; sed propter hoc, ne forte illud occurreret, iure hunc vexari tamquam proditorem patriae. elegit ergo similem personam; hi enim duo Troiam prodidisse dicuntur secundum Livium, quod et Vergilius per transitum tangit, ubi ait se quoque principibus permixtum agnovit Achivis, et excusat Horatius dicens ardentem sine fraude Troiam, hoc est sine prodicione: quae quidem excusatio non vacat; nemo enim excusat nisi rem plenam suspicionis. Sisenna tamen dicit solum Antenorem prodidisse. Quem si velimus sequi augemus exemplum: si regnat proditor, cur pius vagatur? Ob hoc autem creditur Graecis Antenor patriam prodidisse, quia *sicut superius dictum est, et auctor reddendae Helenae fuit* et legatos qui propter Helenam venerant suscepit hospitio, et Ulixen in mendici habitu agnitum non prodidit.

La leggenda narrata dalla chiosa fa di Antenore il fondatore di Padova, seppur additato come traditore di Troia. Premura dell'esegeta è, inoltre, quella di scagionare Enea. Dopo aver riportato la testimonianza di Tito Livio: «hi enim duo [*scil.* Aeneas et Antenor] Troiam prodidisse dicuntur secundum Livium», secondo la quale i traditori sarebbero Enea e Antenore, subito dopo tale opinione viene confutata dalla tesi

figura di un eroe votato ai valori di patria e *pietas*, con buona pace di quanti sostenessero tesi avverse all'Impero».

contraria di Sisenna: «Sisenna tamen dicit solum Antenorem prodidisse», riferendo le colpe addebitategli.

Dunque Enea il *giusto* è inoltre il primo illustre predecessore di Dante nel mondo *infero*, la cui missione Dante è chiamato a emulare.

Dopo aver dichiarato l'*auctoritas* del magistero virgiliano:

Tu se' lo mio maestro e 'l mio autore;
tu se' solo colui da cu' io tolsi
lo bello stile che m'ha fatto onore.

(*Inf.* I, 85-87)

la quale suona altresì come una dichiarazione di poetica, nel canto che segue (*Inf.* II) — il quale fa da *incipit* alla cantica —, dopo l'invocazione di rito alle muse, il pellegrino Dante indirizza una *recusatio* al maestro:

Ma io perché venirvi? O chi 'l concede?
Io non Enea, io non Paulo sono:
me degno a ciò né io né altri crede.

(*Inf.* II, 31-33)

che suona inversamente simile a quella pronunciata da Enea alla Sibilla:

Si potvit manis arcessere conivgis Orphevs
threicia fretvs cithara fidibvsque canoris,
si fratrem Pollvx alterna morte redemit
itqve reditqve viam totiens. qvid Thesea, magnvm
qvid memorem Alciden? et mi genvs ab Iove svmmo”.